
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023 – SEJUS/FDCA-DF
E OSC INSTITUTO  DO CARINHO

PROCESSO: 00400-00025663/2022-75. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF X ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO DO CARINHO. OBJETO: Este instrumento tem por
objeto o financiamento do projeto “Aquisição de Ambulância - Casa do carinho”, o qual
consiste na aquisição de ambulância de simples remoção com a finalidade de assegurar
maior autonomia ao Instituto do Carinho para atender as necessidades de transporte e
deslocamento adequado das crianças e adolescentes acolhidos com síndromes raras para
atenção a sua saúde, realização de consultas com especialistas e tratamentos que precisam
ser realizados fora do ambiente do acolhimento institucional, contribuindo com a efetivação
da prioridade absoluta e a garantia de seu direto a saúde, em consonância com o disposto no
Estatuto da Criança e do Adolescente, cujas atividades e finalidades estão voltadas à
política de promoção, proteção, garantia e defesa dos direitos humanos da criança e do
adolescente, a ser executado na QNN 05, conjunto M, Lote 14A 16, Ceilândia Norte –
Brasília - DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho e Planilha
Orçamentária, anexos ao instrumento. VALOR: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
repassará a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais). O empenho é de R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) a título de Auxílio Investimento, conforme Nota de Empenho nº
2023NE00023, sob a fonte de recurso 320, emitida em 11/09/2023, sob o evento nº 400097,
na modalidade Ordinário. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução
desta Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
44908; Programa de Trabalho: 14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 44.50.42;
Fonte de Recursos: 320. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Parceria é de 05
(cinco) meses, com início em 12/09/2023 e término em 12/02/2024. DATA DE
ASSINATURA: 12/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário - Executivo da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: MC ARTHUR DI
ANDRADE CAMARGO, na qualidade de Presidente da OSC.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA DO DF X ART FRIO IND. E COM. DE MÓVEIS, ESQUAD. ART. LTDA.
OBJETO: A aquisição de mobiliário para equipar as instalações das Unidades de Internação e
Semiliberdade do Distrito Federal e para o Centro Integrado 18 de maio. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho:
14243621142170003. III - Fonte de Recurso: 732020529. IV - Natureza da Despesa: 449052. V -
Nota de Empenho nº 2021NE01088, no valor de R$ 7.500,24 (sete mil e quinhentos reais e vinte e
quatro centavos), na modalidade Ordinário. DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA
ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA DO DF X J S FAGUNDES EIRELI. OBJETO: A aquisição de mobiliário para
equipar as instalações das Unidades de Internação e Semiliberdade do Distrito Federal e para o
Centro Integrado 18 de maio. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101.
II - Programa de Trabalho: 14243621142170003. III - Fonte de Recurso: 732020529. IV - Natureza
da Despesa: 449052. V - Nota de Empenho nº 2021NE01084, no valor de R$ 10.600,00 (dez mil e
seiscentos reais), na modalidade Ordinário. DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA
ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO."

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X LABOR INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO EIRELI. OBJETO: A aquisição de mobiliário para equipar as instalações
das Unidades de Internação e Semiliberdade do Distrito Federal e para o Centro Integrado
18 de maio. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II -
Programa de Trabalho: 14243621142170003. III - Fonte de Recurso: 732020529. IV -
Natureza da Despesa: 449052. V - Nota de Empenho nº 2021NE01081, no valor de R$
15.859,00 (quinze mil oitocentos e cinquenta e nove reais), na modalidade Ordinário.
DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF:
ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X MINAS BRASILIA REVESTIMENTOS E
DECORAÇÕES EIRELI. OBJETO: A aquisição de mobiliário para equipar as instalações
das Unidades de Internação e Semiliberdade do Distrito Federal e para o Centro Integrado
18 de maio. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II -

Programa de Trabalho: 14243621124120003. III - Fonte de Recurso: 732020590. IV -
Natureza da Despesa: 449052. V - Nota de Empenho nº 2021NE01093, no valor de R$
3.938,74 (três mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e quatro centavos), na
modalidade Ordinário. DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA ENTREGA:
30 dias. Pela SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X PREMIUM MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
ME. OBJETO: A aquisição de mobiliário para equipar as instalações das Unidades de
Internação e Semiliberdade do Distrito Federal e para o Centro Integrado 18 de maio.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de
Trabalho: 14243621124120003. III - Fonte de Recurso: 732020590. IV - Natureza da
Despesa: 449052. V - Nota de Empenho nº 2021NE01091, no valor de R$ 8.422,30 (oito
mil quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos), na modalidade Ordinário. DATA
DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF:
ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X RD MÓVEIS LTDA. OBJETO: A aquisição de
mobiliário para equipar as instalações das Unidades de Internação e Semiliberdade do
Distrito Federal e para o Centro Integrado 18 de maio. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho: 14243621124120003. III -
Fonte de Recurso: 732020590. IV - Natureza da Despesa: 449052. V - Nota de Empenho nº
2021NE01089, no valor de R$ 16.060,00 (dezesseis mil sessenta reais), na modalidade
Ordinário. DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA ENTREGA: 30 dias. Pela
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROCESSO: 00400-00013169/2021-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X SIG COMERCIAL EIRELI ME. OBJETO: A
aquisição de mobiliário para equipar as instalações das Unidades de Internação e
Semiliberdade do Distrito Federal e para o Centro Integrado 18 de maio. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 44.101. II - Programa de Trabalho:
14243621142170003. III - Fonte de Recurso: 732020529. IV - Natureza da Despesa:
449052. V - Nota de Empenho nº 2021NE01083, no valor de R$ 3.759,35 (três mil
setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos), na modalidade Ordinário.
DATA DO EMPENHO: 01/10/2021. PRAZO PARA ENTREGA: 30 dias. Pela SEJUS/DF:
ALINNE CARVALHO PORTO."

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 24/2023-SEJUS - SIGGO Nº 049834

PROCESSO: 00400-00021218/2023-17. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X DIRETA FACIL
TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA. OBJETO: A contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de transporte terrestre de carga, assim como de
logística reversa, obedecendo às normas vigentes para movimentação de bens
patrimoniais, por meio de veículos, com disponibilização de motoristas, carrinhos para
carregamento e carregadores, para atender às necessidades do Processo de Escolha dos
Membros dos Conselhos Tutelares do Distrito Federal, Quadriênio 2024/2027. VALOR:
R$ 89.950,00 (oitenta e nove mil novecentos e cinquenta reais), procedente do
Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente
Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária:
44.101; II – Programa de Trabalho: 14243621125790020; III – Natureza da Despesa:
33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 1500-100000000. O empenho inicial é de R$
89.950,00 (oitenta e nove mil novecentos e cinquenta reais), conforme Nota de Empenho
nº 2023NE01025, emitida em 13/09/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 90 dias contados a partir
da data de sua assinatura, não sendo prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei de
Licitações. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
KELLI REGINA BROK, na qualidade de Representante Legal.

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

 
EDITAL Nº 24, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DESTINADO À ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DO DISTRITO FEDERAL PARA O QUADRIÊNIO 2024/2027

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal (CDCA/DF),
órgão autônomo, paritário, deliberativo e controlador das ações de atendimento aos
direitos da criança e do adolescente do Distrito Federal, criado por força do Estatuto da
Criança e do Adolescente - ECA, Lei Federal nº 8.069/1990, regido pela Lei Distrital nº
5.244, de 17 de dezembro de 2013, e vinculado administrativamente à Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no uso de suas atribuições prevista no
Regimento Interno do CDCA/DF, Resolução Normativa/CDCA nº 70, de 11 de dezembro
de 2014, tendo em vista a Lei nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014, e suas alterações, a

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 174, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


